Cu alte cuvinte, AL Papiu Ilarian
încerca să răspundă naţionalismului maghiar bine înrădăcinat la 1848
(deoarece ofensiva fusese declanşată încă pe la 1842), cu un naţionalism
românesc generos şi tolerant. Să nu se uite că 40.000 de români au jurat
pe Câmpul Libertăţii de la Blaj la 3/15 Mai 1848 să păstreze buna con
vieţuire cu ungurii şi saşii în Transilvania, dar să şi impună democra
tic (deci potrivit numărului lor) caracterul românesc al Transilvaniei şi
la nivelul conducerii ei superioare.

Aşa se şi explică de ce a doua zi după ce s-a aflat la Târgu Mureş
despre revoluţie, tcînărul Al.

Episcopul Lemeni :îşi ia măsuri de apărare şi trimite guberniului
câteva penibile delaţiuni, pe care acuma le cunoaştem. Una dintre ele
este din 2 mai, şi-i cere lu'i Teleki să nu admită prezenţa la Adunarea
Naţională de la 3/15 Mai 1848 lui S. Bărnuţiu, precum nici celor ce „s-au
prezentat cu o gură atât de mare"8 - spune el - ,,ca Al. Pop, fiul
preotului din Budiu de Câmpie". Dar iată ce ne spune într-un raport,
despre aceşti tineri şi un funcţionar de comitat, judele Tolnai Elek din
Biia: ,,tinerii români acţionează neobosit la amăgirea naţiunii române
şi o instigă împotriva nobilimii proprietare cât şi contra uniunii bine
făcătoare cu patria ungară".